

OPIATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ

NIECH ŻYJE RZĄD ROBOTNICZY I WŁOSCIAŃSKI



NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-iej po południu. Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada. ADMINISTRACJA czynna od 8.30 - 17 bez przerwy, w soboty do 18. KASA czynna od 12 do 2-iej.

WARSZAWA 1, UL. WARECKA NR. 7. REDAKCJA - tel. 5.06-70. DYREKCJA - 344-17. ADMINISTRACJA, PREJMERATA I KOLPORTAŻ 5.12-80. KASA I BUCHALTERIA 220-13. DRUKARNIA - 2.76-43.

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175. Pocztove Przekazy Rozrachunkowe. Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N 117.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

Cena numeru 10 groszy

Warunki prenumeraty w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnika zł. 2.25 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.50. Za zmianę adresu 50 gr. Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Św. Tomasza 11-8. „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „GODZIA” Łódź, Al. Kościuszki 23. „ROBOTNIK POKROKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64. „ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kelle-Krauz 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Stroma 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 29. „ROBOTNIK WILEŃSKI” Wilno ul. Dąbrowskiego 12. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 m.n. gr. 20, powyżej 60 m.n. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Uchwały Rady Banku Polskiego

Zmiana zasady pokrycia emisji banknotów

PAT ogłosił następujący komunikat. Rada Banku Polskiego uchwaliła szereg ważnych zmian w statucie Banku, które będą przedmiotem walnego zebrania akcjonariuszów dnia 13 lutego r. b. Stosownie do komunikatu Banku z października r. ub. jedną z zamierzonych zmian statutu jest zmiana, dotycząca zasady pokrycia emisji banknotów.

Władze Banku uznały za najbardziej odpowiednie oparcie się na systemie, utrwalonym i cieszącym się zaufaniem w takich krajach, jak Anglia, Finlandia, Norwegia i Szwecja. Wspomniany system polega na tym, że bank centralny ma obowiązek utrzymywania zapasów złota w stosunku ściśle określonym do tej kwoty obrotu i natychmiast płatnych zobowiązań, która przekracza ustaloną statutem kontyngent t. zw. emisji fiducyjnej (t. j. uniezależnionej od pokrycia złotem - przyp. Red.).

EMISJA FIDUCJARNA. W myśl tych założeń projektowane zmiany statutu Banku Polskiego wprowadzają zasadę, że Bank obowiązany jest - zamiast dotychczasowego pokrycia w wysokości 30 procent - posiadać zapas złota w stosunku, odpowiadającym przynajmniej 40 proc. sumy, o jaką obieg biletów bankowych łącznie ze stanem natychmiast płatnych zobowiązań przekraczać będzie kwotę 800 mil. zł. Wymieniona kwota emisji fiducyjnej rada Banku może za zgodą ministra skarbu podwyższyć, w zależności od sytuacji rynku pieniężnego, jednak najwyżej do 1.200 mil. zł.

WYMIANA BANKNOTÓW. Równocześnie z wyżej omówioną zmianą uwidoczniła się potrzeba uzgodnienia postanowień art. 47, normujących wymiary banknotów, ze stanem faktycznym. Projektowana modyfikacja statutu w tym punkcie zachowuje nadal dotychczasową zasadę, że Bank będzie miał w przyszłości obowiązek wymiany swych biletów na złoto. Do czasu wejścia w życie tej zasady Bank będzie wymieniał bilety bankowe na czek zagraniczny według kursów giełdy pieniężnej w Warszawie z zachowaniem postanowień ustaw, monetarnej i przepisów dewizowych.

PRZENIESIENIE NIEKTÓRYCH ZOBOWIĄZAŃ BANKU NA SKARB. Spośród dalszych zmian wymienić należy projekt, dotyczący uporządkowania i konsolidacji niektórych kredytów, udzielonych przez Bank. W latach 1931-1938 Bank udzielał kredytów krótkoterminowych na cele, związane częściowo z akcją pomocy rolnictwu, a częściowo z finansowaniem przez Bank Gospodarstwa Krajowego i państwowy Bank Rolny niektórych inwestycji. Obecnie zamierzona jest konsolidacja zobowiązań z tytułu tych kredytów, wskutek czego proponowana jest ich zamiana na oprocentowany i amortyzacyjny dług skarbu państwa.

ZAMIAST OKREŚLEŃ PROCENTOWYCH - SUMY NIEPRZEKRACZALNE. Ponieważ zamiana ta spowoduje poważne zmniejszenie portfela wekslowego (o sumę, jaka zostanie przeniesiona na rachunek długu skarbu państwa), będą również zmienione postanowienia, określające granice niektórych operacji Banku w zależności od stanu portfela wekslowego przez zastąpienie dotychczasowych norm procentowych określeniem maksymalnej wysokości pożyczek na zastaw papierów wartościowych na 300 mil. zł.

W art. 60 o dyskontowaniu krótkoterminowych papierów wartościowych przewiduje się, że zamiast dotychczasowej normy procentowej, określającej rozmiar dyskonta biletów skarbowych w stosunku procentowym do stanu portfela wekslowego, wprowadza się nieprzekraczalną granicę cyfrową skupu biletów skarbowych - 400 mil. zł. Równocześnie rada proponuje podwyższenie dotychczasowej granicy, do której Bank miał prawo nabywać na własny rachunek papierów procentowych, notowane na giełdach krajowych, ze 150 na 200 mil. zł.

Proponuje się dalej, aby dyskontowane weksle, zabezpieczone rejestrowym zastawem rolniczym, oraz weksle, wynikające z udziałowych przez instytucje kredytowe zaliczkowych kredytów na sprzedaż plodów rolnych, mogły być 9-miesięczne. WIEKSZY KREDYT DLA SKARBU PAŃSTWA. Na mocy porozumienia z ministrem skarbu termin przywileju emisyjnego ma być przesunięty do 31 grudnia 1954 r. Równocześnie podwyższona zostanie granica bezprocentowego kredytu dla skarbu państwa ze 100 do 150 mil. zł.

PRZEPISY O AKCJACH. Spośród zmian, dotyczących praw akcjonariuszów, wymienić przede wszystkim należy zmiany art. 5, 17 i 18. Stosownie do obecnie brzmienia statutu prawo jednego głosu na walnym zebraniu daje każde 25 akcji, przy czym maksymalna ilość głosów jest osiągnięta przy posiadaniu 12.500 sztuk akcji. Według omawianego projektu prawo jednego głosu dawało by 10 akcji, zaś maksy-

Dzień Polaka z zagranicy

W niedzielę na terenie całego kraju rozpoczęły się uroczyste obchody „Dnia Polaka z zagranicy”, które stały się potężną manifestacją jedności Macierzy z Polonią zagraniczną. W związku z tą akcją we wszystkich większych miastach polskich społeczeństwo manifestowało swe serdeczne uczucia, jakie żywi dla rodaków, których los rzucił po wszystkich krajach całego świata. Zorganizowana zbiórka na „Fundusz szkolnictwa polskiego zagranicą” ma służyć do zakupu najpotrzebniejszych pomocy naukowych dla młodzieży polskiej, uczącej się w szkołach na obczyźnie.

W Rzymie ogłoszono następujący komunikat: Na posiedzeniu Wielkiej Rady Faszystowskiej Mussolini wygłosił expose na temat ogólnej sytuacji międzynarodowej. Expose to było wielokrotnie przerywane oklaskami, a konkluzje zostały entuzjastycznie akklamowane.

Następnie minister spraw zagranicznych Ciano przedstawił pewne momenty polityki zagranicznej Włoch. Mussolini komentował główne punkty expose Ciano. Wielka Rada przyjęła przez akklamację dwie następujące rezolucje:

Włosi zajęli Geronę

Z Rzymu donosi PAT, że w sobotę o godz. 10.30 dywizja włoska „Littorio” walcząca na froncie północnym w Hiszpanii, zajęła miasto Geronę. Dowódca dywizji gen. Bitosi został ranny. Upadek Gerony poprzedzony został manewrem okrążającym. Wkrótce po godz. 10-ej czolgi powstańcze wtargnęły z różnych stron do miasta. Ponieważ więk-

szą część umorzono przez redukcję funduszu zapasowego z 89 do 75 mil. zł., a wobec tej zmiany, dochód z lokaty funduszu, wynoszący rocznie ponad 4 mil. zł., przeznaczony - jak to wynika ze sprawozdań Banku - na pokrycie strat na lokacie funduszu, będzie mógł być w przyszłości zarobiony jako zysk banku i wraz z innymi zyskami podzielony pomiędzy akcjonariuszów. Zmiany te po uchwaleniu na walnym zebraniu akcjonariuszów wymagają zatwierdzenia ustawodawczego.

Prezydent Azana na ziemi francuskiej

Prezydent Azana przeszedł granicę francuską w miejscowości Las Hias. Azana obecnie znajduje się w Perpignan, skąd ma udać się do Paryża.

Korespondent Havasa donosi, iż według krążących pogłosek premier Negrin i członkowie rządu hiszpańskiego opuścili Katalonię, udając się drogą powietrzną do Walencji. Ubiegłej nocy, jak donosi korespondent Havasa, przekroczył granicę francuską min. pracy rządu barcelońskiego, Regas. W oficjalnych kołach angiel-

skich oświadczają, iż wiadomości, jakie ukazały się w prasie jakoby rząd hiszpański zwrócił się do rządu brytyjskiego z prośbą o interwencję w Burgos w celu zawarcia pokoju, są nieścisłe i nie odpowiadają rzeczywistości. Wiadomościom tym zaprzecza również ambasada hiszpańska w Londynie.

Dziesiątki tysięcy uchodźców przekroczyły granicę Francji

Havas donosi z Perpignanu, iż dotychczas przekroczyły granicę francuską około 80.000 uchodźców hiszpańskich, w tym 60.000 kobiet, 13.000 dzieci oraz 2.000 starców w wieku ponad 55 lat. Wszyscy zostali oni ewakuowani w głąb

Francji. Dodać należy, iż poza tym internowano w pobliżu granicy około 15.000 woj-kowych z armii republikańskiej, oraz szereg osób co do których obywatele francuscy zgodzili się udzielić gwarancji. (PAT).

8 lutego wybory prezydenta m. Łodzi

Wybory do Rady Miejskiej odbyły się dnia 18 grudnia uprawomocniły się. Wniezione protesty przez szery „Ozonowe”, zostały przez Urząd Wojewódzki odrzucone. Na środę dnia 8 lutego zostało zwołane pierwsze posiedzenie Rady miejskiej z następującym porządkiem obrad: 1) ustalenie liczb by wice prezydentów miasta, 2)

ustalenie wysokości poborów członków Zarządu miejskiego. Tego samego dnia po przerwie odbędzie się drugie posiedzenie Rady miejskiej, zwołane z polecenia Urzędu Wojewódzkiego DLA DOKONANIA WYBORU PREZYDENTA, WICE PREZYDENTÓW I ŁAWNIKÓW.

Akcja terrorystyczna w Anglii

Sensacyjny dokument, zawierający szczegółowy plan dokonywania w Anglii całego szeregu aktów te-

roru i sabotażu, dostał się w ręce angielskiego Scotland Yardu.

Plan przewiduje dokonanie szeregu zamachów bombowych na gmachy publiczne, jako objekty tych zamachów przewidziane są: Buckingham Palace, zamek w Windsorze, gmach parlamentu, siedziba Banku Angielskiego w City oraz główna kwatery samego Scotland Yardu. Ponadto dokument wymienia kilku wyższych urzędników Scotland Yardu, na których mają być dokonane zamachy. Jako datę wszczęcia tej kampanii terrorystycznej w W. Brytanii wyznaczona była pierwsza połowa lutego. Według opinii Scotland Yardu, dokument ten pochodzi z kół, współdziałających z organizacją „Irlandzkiej Armii Republikańskiej”. W związku z tym zarządzono w Londynie cały szereg nadzwyczajnych środków ostrożności. Władze w dalszym ciągu prowadzą śledztwo w sprawie onegdajszych zamachów bombowych na dwie stacje kolei podziemnej w śródmieściu Londynu. Policja jest już w posiadaniu nazwisk dwóch osób, kierujących całą akcją zamachów bombowych, jakie miały miej

scie w sobotę o godzinie 23 wybuchła bomba w pobliżu muru otaczającego Więzienie Walton. Wybuch nie wyrządził większych szkód. Pomimo zarządzonych natychmiast przez policję poszukiwań sprawcy zamachu nie zostali dotychczas schwytani.

Komplementy na osi

Wielka Rada Faszystowska wyraża swe głębokie zadowolenie z powodu przemówienia wygłoszonego przez kanclerza Hitlera w szóstą rocznicę objęcia przez niego władzy, w którym potwierdził on solidarność polityczną, ideologiczną i wojskową, łączącą obie rewolucje - faszystowską i narodowo - socjalistyczną i przyszłość obu krajów.

Cynizm „nieinterwencji”

Wielka Rada Faszystowska, zebrawszy się w dzień, kiedy dzięki zwycięstwu Gerony cała Katalonia została uwolniona od barbarzyńskich ucisków bolszewickiego, przesyła gorące pozdrowienia czynnikom zwycięstwa, i wobec całego świata oznajmia, iż SIŁY OCHOTNICZE FASZYZMU NIE ZAPRZESTANĄ WALKI DOPÓKI NIE ZOSTANIE ZAKOŃCZONA. TAK JAK POWINNA BYĆ ZAKOŃCZONA - ZWYCIĘSTWEM FRANCO.

Dla zamydlenia oczu ludowi

Następnie Mussolini zapoznał zebranych z zarządzeniami wydanymi w celu uroczystego uczczenia dwudziestego rocznicy założenia związków faszystowskich. Wielka Rada Faszystowska na wniosek duce postanowiła, iż z okazji dwudziestego rocznicy założenia związków faszystowskich będzie położony nacisk na rozwój całokształtu ustawodawstwa epolecznego. Następnie posiedzenie Rady Faszystowskiej odbędzie się 10 lutego.

Mistrzostwa hokejowe

W trzecim dniu rozgrywek hokejowych o tytuł mistrza świata, które odbywają się obecnie w Szwajcarii, polska drużyna spotkała się z b. poważnym przeciwnikiem, t. j. drużyną Kanady. Mecz odbył się na sztucznym lodowisku w Bazylei o godz. 10.30 rano. Zainteresowanie niedzielnym meczem było b. duże ze względu na poprzednią wygraną Polski z Holandią, przez co Polska wchodzi do półfinału.

Stan pogody

Przewidywany przebieg pogody w dniu 6 b. m.: Pochmurno i mgliście z przejaśnieniami, miejscami drobne opady. Umierko-

wane wiatry zachodnie. Temperatura powyżej 0 stopni.

Osobliwości muzealne

w różnych krajach, pod różn mi szerokościami geograficznymi

Typy zamilowanych kolekcjonerów są tak różne, jak różnorodne są dziedziny kolekcjonerstwa. Skala zamilowań w tym kierunku jest rozległa. Jedne zbiory bywają zaznaczone w Bedekerach, inne wiedzą w zapomnieniu, otoczone jedynie opieką kolekcjonera, a którego najbliżsi patrzą, jak na nieszkodliwego pomyślnika.

W Altenburgu, w Turynii żył pewien mieszczanin, który był zamilowanym graczem w karty. Chcąc pozostawić po sobie trwałą pamięć obywateli ów zaczął kolekcjonować różne typy kart do gry. Przed śmiercią zbiór swój zapisał miejscowemu muzeum, zobowiązując jednocześnie swych spadkobierców do kontynuowania rozpoczętego przez siebie dzieła. W ten sposób powstała kolekcja kart do gry ze wszystkich krajów i czasów od starożytności po przez średniowiecze do ostatnich lat.

Pewien kelner w Berlinie uzwał się na zbieranie przedmiotów pamiątkowych z wielkich katastrof. Po kilkunastu latach ciężkiego i wyrwałego kolekcjonerstwa otworzył w swym mie-

szkaniu „muzeum pamiątek z wielkich katastrof”, gromadząc kilka tysięcy różnych przedmiotów i części, pochodzących z rozbitych aut, pociągów, samolotów, sterowców, okrętów itp. Od pamiątki kalas-rofy Zepelina pod Echterdingen do nie dawnego pożaru „pałacu kryształowego” w Londynie, można w tym osobliwym muzeum znaleźć szczątki rozmaitych przedmiotów, związanych z danym wypadkiem.

Pewien pastor w Niemczech południowych ma również oryginalną kolekcję wszystkich nazwisk niemieckich, kończących się na „mann”. Brak w niej tylko jednego Manna, znanego pisarza niemieckiego Henryka.

W jednym z domów dreźnieńskich znajduje się zbiór lamp naftowych od konstruowanego przez Łukasiewicza, wynalazcę lampy naftowej, jej prototypu do nowoczesnych lamp naftowo-gazowych.

We Francji jeden ze szwagrow młodszych Dumasa zbiera dzwonki i dzwoneczki różnych kształtów o rozmaitym dźwięku.

W Wiedniu jeden z arcyksiążąt trudni się kolekcjonowaniem lasek.

W Warszawie żyje pewien antykwarisz, który posiada o-

ryginalny zbiór różnych obrazów i upostaciowań diabła. Kilka tysięcy obrazów, rzeźb i figurek „diabelskich” zapełnia jego gablotki.

Gujana brytyjska

Gujana Brytyjska stanowiła w latach 1616 — 1621 część posiadłości holenderskiej Kompanii Zachodnio-Indyjskiej. Inicjatorem kolonizacji holenderskiej był van Peere; jeszcze w roku 1604 dały się zauważyć pierwsze usiłowania Anglii w kierunku oderwania tej części Gujany, która obecnie stanowi własność francuską. Dzięki usilnym dążeniom Roberta Harcourt w latach 1613—1627 Anglia położyła kamień węgielny pod trwały rozwój nowej kolonii na terenach, odebranych od Holandii.

Gujana Brytyjska zajmuje przestrzeń 90 tys. mil kw. z czego większość tworzą tereny uprawne, na których hoduje się trzcinę cukrową. Drugim, obok trzcinicy cukrowej artykułem Gujany jest ryż, którego zbiory w roku 1935 wyniosły 10.565 ton wartości 373.086 dol. Ważnymi artykułami wywozowymi są orzechy kokosowe, kopro oraz olej. Wywóz kawy wyraża się cyfrą 469.674 lb. wartości 23.715 funtów. W Gujanie są ogromne plantacje kauczuku, zajmujące łączną przestrzeń około 1.600 akrów.

Jeśli chodzi o bogactwa mineralne na pierwszym miejscu wymienić należy kopalnie diamentów, z których w r. 1935 eksportowano z Gujany 43.187 karatów wartości 496.314 dol. Są to diamenty bardzo czyste, rywalizujące z brazylijskimi. Największe ich złoża istnieją w odległości ok. 130 mil ang. od Georgetown, w dolinie Mazaruni. Dobywa się je także w dolinach kilku innych rzek, jak Potaro i Cuyuni, a ostatnio nawet całkowicie porzucono

tam produkcję kopalnianą, gdyż warunki komunikacyjne z dawnymi terenami Mazaruni są bardzo utrudnione. W Gujanie znajdują się również bogate żyły złota, którego roczna produkcja wyraża się cyfrą ok. 850 tys. dol. Trzecim wreszcie artykułem mineralnym jest aluminium, odkryte w Gujanie w 1914 r. Stale wzrastająca produkcja tego artykułu wyraża się cyfrą 111.500 ton wartości 665.323 dol.

W Gujanie istnieje 154 kuszczarnie ryżu, 24 cukrownie, 24 tartaki wodne, 12 kopalni i fabryk maszyn, wreszcie 10 przedsiębiorstw dla obróbki budulca. Łączny import Gujany wyrażał się w 1935 roku cyfrą 8.540.798, a eksport 10.642.667 funtów.

Gujana posiada ok. 80 mil ang. dróg żelaznych. Są to dwie linie jednotorowe, łączące stolicę, Georgetown z wnętrzem kraju i osadami, położonymi wzdłuż wybrzeży Atlantyku. Dróg bitych istnieje ok. 280 mil ang. Najbardziej używanym środkiem komunikacyjnym jest żegluga rzeczna. Działa tu 8 regularnych linii żeglugowych.

Ludność Gujany Brytyjskiej, według spisu z roku 1934 wynosi 323.171 osób, z czego jedna piąta mieszka w miastach i osadach. Europejczycy stanowią 5% ludności. Indian amerykańskich żyje tu przeszło 136 tysięcy, Murzynów — około 126 tysięcy, Portugalczyków ok. 8½ tys., Chińczyków 4 tysięcy, resztą stanowią krajowcy. Przyrost ludności wynosi 31,4, śmiertelność 21,8 na 1000. Prawie 28% ludności zajmuje się rolnictwem.

Pani Horvat w Budapeszcie gromadzi zwierciadła, zebranych dołą 7.000 sztuk.

W Marsylii w mieszkaniu byłego kelnera Pellisiera znajduje się zbiór 22.000 kart obiadowych, zebranych w czasie kilku letniej służby kelnera prawie ze wszystkich lokalów restauracyjnych na całym świecie. M. in. znajdują się u niego oryginalne menu Napoleona III, drukowane na złotym listku menu Rocafollera i wiele innych osobliwości.

Najoryginalniejszą jest bodajże jednak kolekcja zmarłego pod koniec ub. stulecia, znanego aktora Camilla Schwarza, który zbierał kwiaty z grobów sławnych ludzi. W tym jedynym na świecie „cementarnym zielniku” znajdują się kwiaty z grobu Szopena, Goethego, Bismarcka i wielu innych.

W Monachium mamy także zbiór biletów tramwajowych. Skolekcjonował je skrzętnie pewien monachijski lekarz, gromadząc około 50.000 biletów tramwajowych nie tylko z Monachium, ale innych miast niemieckich, a nawet kilku stolic euro-

pejskich, m. in. także z Warszawy.

Ktoby chciał zobaczyć jak wyglądał pierwszy rozkład jazdy, może udać się do księdza H. P. Haarta w Newmarket w Anglii, który w swoim zbiorze ma wszystkie egzemplarze pierwszych wydań rozkładu jazdy, ułożone według krajów i roków wydania.

Pewien obywatel w Augsburgu kolekcjonuje wszystkie książki, w których czy to w sposób literacki czy naukowy traktowana jest kwestia samobójstwa.

Pończochy i skarpetki zbiera pewien obywatel Goslaru, a pewien adwokat sztokholmski ma pokazną kolekcję zębów sławnych ludzi, między in. trzonowy ząb Edisona.

S'endhal spotkał raz człowieka, który namiętnie kolekcjonował puste butelki po winie. Na pytanie jednego z przyjaciół czy go ta dziwna mania nie rozśmieszyła, znakomity pisarz odrzekł: „Dlaczego miałbym się śmiać — ten człowiek przechowuje z pietyzmem powłokę, której treść my potrafiliśmy roztrwonić”.



W ramach wielkich inwestycji wybudowanych w Zakopanem przed mowodami narciarskimi o mistrzostwo świata, wybudowano również na Kalatówkach dworzec kolejowy widoczny na naszym zdjęciu.

W malowniczej okolicy Transylwanii Zachodniej wznosi się jedna z najbardziej ciekawych formacji geologicznych w Europie, szczyt Detunata, w pobliżu które-

Złota rzeka w Rumunii

go znajdują się źródła słynnej „rzeki złota”, Aranyo, płynącej w zakrętach przez falistą równinę.

Pomiędzy złożami metalicznymi, szczególnie obfitymi w okolicy masywu Detunata, znajdują się słynne kopalnie złota, eksploatowane jeszcze w starożytności. Znaczenie ich zmalało całkowicie od chwili odkrycia Ameryki. A jednak od setek lat w tej okolicy panuje nieustanna gorączka złota. Eksploatacja terenu odbywa się w bardzo prymitywnych warunkach, poszukiwacze złota, rekrutujący się z pośród bezrobotnych chłopów, bezrobotnych i włóczęgów z całego kraju, prowadzą swój proceder w sposób niefachowy, nie dbając ani o system poszukiwania, ani o jakikolwiek bezpieczeństwo pracy. Na setki metrów pod ziemią ciągną się sztolnie i korytarze, źle oświetlone i jeszcze gorzej przewietrzane. Korytarze i chodniki są prymitywnie oszalowane, ale wypadki zapadania się ich są na porządku dziennym, wskutek podmycia przez wodę zaskórnią lub wstrząsów wywołane wybuchami ładunków dynamitowych. Cała ludność Oradea Mare, małej wioski, położonej u stóp Detunaty, przez całą dobę kopie, ryje, drąży grunt, płucze złoty piasek i sprzedaje go, lub pośredniczy przy sprzedaży. W Oradea Mare, noszącej węgierską nazwę Nagyva-

rad, spotykają się mieszkańcy wieczorami w knajpce przy winie i snują fantastyczne plany znalezienia wielkiej żyły złota.

Niektórzy wieśniacy z Oradea Mare wolą szukać błyszczących okruchów w kamienistym dnie rzeki Aranyo. Odbywa się to przy pomocy zwykłego wiadra, umocowanego na długim kijku. Tym prymitywnym czerpakiem wybierają wieśniacy piasek, znajdujący się na dnie rzeki. Wybieranie tego piasku, przemycanie go, mozolne wybieranie lśniących okruchów, zajmujące niekiedy cały dzień, przynosi czasem dwa do trzech gramów złota, wartości 120 — 180 lei według kursu oficjalnego.

Inna metoda poszukiwania złota polega na długim i mozolnym rozluźnianiu pokładów kamiennych, w których rzekomo ma się znajdować cenny metal. W Rosji — Montana znajduje się 700 płu- czeń hydraulicznych. Rozbitą miazgę płucze się starannie i „złoto” filtruje się przez róg. W Montana istnieje też nowoczesna płuczarnia, urządzone systemem amerykańskim, zatrudniająca około 200 robotników.

Ta jedyna zorganizowana płuczarnia posiada jednak zdecydowanych przeciwników w postaci licznych „dzikich” poszukiwaczy, którzy zawzięcie konkurują z zakładami w Rosji-Montana. Nie

gardzą nawet i sabotażem, niszczeniem urządzeń zakładowych, które są pod stałym dozorem strażników.

Międzynarodowy zjazd pisarzy w New Yorku

Amerykański PEN-Club odbył w tych dniach w New Yorku swe pierwsze posiedzenie w sprawie zorganizowania międzynarodowego zjazdu pisarzy podczas trwania Wystawy Światowej w New Yorku. Obradom przewodniczyła znana pisarka pani Dorothy Tompson, żona

Na zdjęciu — grupa Eskimosów zamieszkujących w Danii uzyskała pozwolenie Dyrekcji Radia w Kopenhadze przekazania przez mikrofon radiowy życzeń swym braćmi w Grenlandii. Widzimy Eskimosów podczas próby, przed „audycją raidową” przez znaczną dla Grenlandii.

Upton Sinclair'a, prezes amerykańskiego PEN-Club. Między uchwałami, które na tym posiedzeniu zapadły, najważniejszą dla nas jest ta, że projektowany zjazd pisarzy odbędzie się w dniach 8, 9 i 10 maja 1939 roku.

„Nie chcemy motoryzacji!”

Na wyspie Bermuda, która jest uprzywilejowaną wilegiaturą Anglików i Amerykanów, nie wolno używać aut. Nawet gubernatorowi nie wolno utrzymywać auta. Tylko urząd sanitarny, zakład oczyszczania i straż ogniowa mają po jednym samochodzie. Władze wy-

chodzą z założenia, iż turyści, którzy spędzają czas na tej błogosławionej przez naturę wyspie, powinni tu znaleźć warunki, zapewniające im absolutny spokój i atmosferę odmienną od tej, którą mają u siebie, w domu.

Polscy plastycy podbijają Londyn

Plastycy polscy przebywający w Londynie odnoszą wielkie sukcesy i cieszą się w sferach artystycznych stolicy W. Brytanii wielkim uznaniem. Wielkie echo wywołała wystawa prac kapitana Leszczyńskiego oraz wystawa rzeźb Magdaleny Gross, która niedawno „wystąpiła” przed obiektywem i mikrofonem londyńskiej stacji telewizyjnej, demonstrując swoje rzeźby i opowiadając słuchaczom angielskim o pracy artysty-rzeźbiarza. Do wystawy przygotowuje

się obecnie Rajmund Kanefba, który zasłynął w Londynie jako malarz dzieci. Karykaturzysta Feliks Topolski przygotowuje ilustracje do wydania książkowego „Genywy” Bernarda Shaw, który zachwycony jest rysunkami polskiego artysty. Poza tym Topolski pracuje nad albumem rysunków, ukazujących w krzywym zwierciadle życie zaułków londyńskich. Album wyda jedno z największych wydawnictw angielskich.

Książka telefoniczna

wywołała dużo nieporozumień w Ameryce

Magnaci nowojorscy z 5-ej Avenue, z Park Avenue i z innych dzielnic zostali w ostatnich czasach zasypani nawałą reklam, ofert, próśb i zgłoszeń telefonicznych. Fakt ten wywołał istny popiół wśród uprzywilejowanych „dziesięciu tysięcy”, gdyż zarówno adresy, jak i telefony tych osób są zastrzeżone i nie znajduje się ich w książce telefonicznej Nowego Jorku. Kto, jakim cudem zdobył przerwać tę obłąkającą tajemnicę na około magnaterii finansowej? Zwyczajem ojczyzny Pinkertona powierzono rozwikłanie zadania zdolnemu detektywowi. Ten wziął się do roboty, pracował dość długo, aż wreszcie po nitce dotarł do kłębaka. Otóż niejaki J. Fergusson zestawiał dokładny

spis adresów i telefonów wszystkich nowojorkożyków, których dochód roczny wynosi więcej niż 200.000 dolarów. Spis ten wydrukował w postaci książki telefonicznej i... sprzedawał go chętnym firmom i osobom prywatnym, po cenie 100 dolarów za egzemplarz. Wyprzedził cały nakład w ilości 5.000 egzemplarzy za niebyłąką sumę pół miliona dolarów. Dotarcie do źródła „przykości” zarządzanych magnatami nowojorskim przez sprytnego Fergussona nie doprowadziło jednak do niczego, gdyż wydanie prywatnej książki telefonicznej nie stanowi przestępstwa. To też milionerom nie pozostaje nic innego, jak zmienić numery telefonów.

O wystawie światowej

30 kwietnia b. r. otworzy swoje podwoje wystawa światowa w Nowym Jorku. Jednocześnie prawie odbędzie się też inauguracja międzynarodowej wystawy Golden Gate w San Francisco. W wystawie nowojorskiej bierze udział oficjalnie 63 kraje. Obszar, zajęty przez wystawę mierzy prawie 6 km. długości i 2½ km. szerokości. Parkingi dla aut mogą pomieścić 35.000 wozów. Na terenach wystawowych znajduje się 80 restauracji. Środki komunika-

cyjne, tramwaje, metro, stłki, autobusy etc. zostały tak rozbudowane, aby móc przewieźć 160.000 osób na godzinę w obu kierunkach. Jedną z osobliwości wystawy będzie „Perisphera”, glob o średnicy 65 metrów, we wnętrzu którego mieści się model wzorowego miasta przyszłości. Obok globu wyrasta z ziemi pylon trójkątny wysokości 212 metrów, antena odbiorcza dla radiolokrowek!

Sygnaly bezpieczeństwa dla bydła

Magistrat kanadyjskiego miasteczka, Wallaceburg, wydał zarządzenie, na podstawie którego trzody bydła rogatego, przepędzane nocą przez miasto muszą być chronione przed zderzeniem się z pojazdami, względnie z innymi trzodami czerwonym sygnalem. Do-

zory trzód zamykający pochód muszą być zaopatrzeni w latarki z czerwonym światłem. Ostatnio pomyslowi dozorycy urządzili się w ten sposób, że uwiązali latarki z czerwonym światłem ostatniej czwórce krów pomiędzy rogami.

